平顶山市卫东区人民政府办公室文件

平卫政办〔2024〕6号

平顶山市卫东区人民政府办公室

关于印发《加快卫东区基础设施建设的

实施意见》的通知

各街道办事处，区政府各有关部门：
《加快卫东区基础设施建设的实施意见》已经2024年4月10日区委常委会第96次会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2024年4月12日

加快卫东区基础设施建设的实施意见
为补短板、强弱项、优布局、提品质，构建高水平新型基础设施体系，全面增强城市综合承载能力，结合我区实际，现就加快卫东区基础设施建设，提出如下实施意见：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大及二十届二中全会精神和习近平总书记关于城市建设工作的重要论述，紧紧围绕优化城市体系结构、提升城市服务和承载能力的总体要求,以建设“宜居城市、生态城市、精致城市、人文城市、文明城市”为目标，以城市更新、生态修复为依托，统筹推进城市建设、管理，全面提升城市功能品质，不断开创高质量发展和现代化卫东建设新局面。
二、工作重点
（一）加快市政基础设施建设
1.进一步完善城区交通网络体系。持续推进大众路、冬青路、东环路等道路整治提升工程。积极向上协调，加快实施新矿路、吴寨路、平煤大道东延、矿工路东延、科技路北延、平郏东路等市政道路建设。全面建成天源路、经一路、新华路、永康路北延、东安路北段拓宽等市政道路，构建便捷畅通的路网体系。
2.持续推进生态建设。结合我区“山在城旁、水在城中、文化有底蕴、生态有基础、产城相融合”的实际，突出“山、水”两大重点，加快推进祥云河西线输水工程，持续抓好城东河、月台河、金鹰河、东湛河等6条溪塘截污工程，积极开展河道源头综合治理，铺设截污管道，实施雨污分流，提升河道水环境。
3.全力做好城市雨污设施建设。抓好城市排水防涝设施达标建设，加快推进八矿积水点、吴寨沟支沟积水点改造，全面启动开发一路等三个铁路桥涵抽水泵站、东部片区雨水管道改造以及平安大道卫东段管网治理工程，消除城市易涝点，结合雨水利用、排水防涝等要求，科学布局建设雨水调蓄设施。
（二）完善城市公用基础设施
1.加快推进城乡供水一体化建设。根据东部村庄周边管网现状，按照因地制宜、科学规划、分类施策、分步推进原则，实现城乡供水同质化、集中供水规模化。积极协调市自来水公司，尽快启动城市自来水管网东延工程，有效解决城乡结合部供水问题。
2.完善城市供暖供气设施建设。坚持打基础利长远和补短板强功能相结合，积极协调对接燃气公司、热力公司，稳步推进“汽改水”和城镇燃气老旧管网改造工程，统筹谋划、加快供气供热管网向东部、北部延伸，实现城区供热、城乡供气全覆盖，补齐基础设施“最后一块短板”。
（三）推进环境基础设施建设
实施城市增绿，拓展绿化空间，利用城市闲置地、临时空闲用地、街头边角地，填土增绿、美化配绿，建设小微绿地、口袋公园。加快推进平煤大道一矿口、开发路中段两侧、平安大道开发路口等绿化工程建设，着力打造“平煤大道—平郏东路—平安大道—开发路”示范景观路网。结合我市北部山体生态修复暨文化休闲区总体规划，着力打造平顶山公园、石榴园、蒲城店3个大型城市郊野公园；培育月台河湿地、东湖公园、滨河公园、八矿公园等8大城市综合公园，不断提升城市人居环境品质。
三、保障机制
（一）加强组织领导。建立政府主要负责同志负总责，分管负责同志亲自抓，有关部门协调联动的工作机制。结合本地实际，制定实施方案和配套政策措施，强力推进城市基础设施建设。
（二）落实部门责任。各有关部门要切实履行城市基础设施建设具体责任，加强协调配合。住建、城管、交通运输等部门，要加快推进项目建设；发改、财政、自然资源和规划、生态环境等部门要做好项目要素保障工作，确保项目高质高效推进。
（三）强化监督考核。加强对城市基础设施建设工作指导和监督，定期对建设情况进行检查，解决突出问题。强化督导问效，加强过程督导，将涉及民生和城市安全的排水防涝、道路交通、供水等基础设施重点项目建设，纳入各街道、各部门考核重点，对于未按照时间节点完成建设任务的，及时启动问责调查程序。
平顶山市卫东区人民政府办公室            2024年4月12日印发